
 

 

 

Despacho nº 2/2022 

Constituição das mesas de voto para a Eleição dos Representantes dos Professores e 

Investigadores, dos Representantes dos Estudantes e do Representante do Pessoal não 

Docente e não Investigador para o Conselho Geral da Universidade Nova de Lisboa 

 

Considerando que, nos termos no disposto no n.o 1 do Artigo 13.º do Regulamento para a Eleição 

e Cooptação dos Membros do Conselho Geral da Universidade NOVA de Lisboa, aprovado pelo 

Despacho n.º 9779/2017 de 17 de outubro, publicado no Diário da República, 2ª série, n.º 216 de 9 

de novembro, e do Despacho n.º 2825-C/2022, publicado em Diário da república, 2ª Séria, nº 45, 

de 4 de março, pelo Reitor da Universidade NOVA de Lisboa, a assembleia de voto é constituída 

por oito mesas de voto, que se localizarão: 

a) Na Reitoria; 

b) Na Faculdade de Ciências e Tecnologia/NOVA School of Science and Technology; 

c) Na Faculdade de Ciências Médicas/NOVA Medical School; 

d) Na Faculdade de Ciências Sociais e Humanas/NOVA School of Social Sciences and 

Humanities; 

e) Na Faculdade de Economia/NOVA SBE — School Business and Economics; 

f) Na Escola Nacional de Saúde Pública/NOVA National School of Public Health; 

g) No Instituto de Higiene e Medicina Tropical e 

h) No Instituto de Tecnologia Química e Biológica António Xavier, 

 

E considerando que, de acordo com o previsto no n.º 4 da mesma norma as mesas de voto são 

constituídas:  

 

a) Na Reitoria, por um membro das comissões eleitorais, designado pelos presidentes destas, por 

um representante de cada uma das listas concorrentes e por um representante da Reitoria, 

designado pelo Reitor; presidirá à mesa de voto o membro da Comissão Eleitoral para a eleição 

dos Representantes dos Professores e Investigadores; 

  

b) Na Faculdade de Ciências e Tecnologia/NOVA School of Science and Technology, na 

Faculdade de Ciências Médicas/NOVA Medical School, na Faculdade de Ciências Sociais e 

Humanas/NOVA School of Social Sciences and Humanities, na Faculdade de Economia/NOVA 

SBE — School Business and Economics, na Escola Nacional de Saúde Pública/NOVA National 

School of Public Health, no Instituto de Higiene e Medicina Tropical e no Instituto de Tecnologia 

Química e Biológica António Xavier, por um membro das comissão eleitorais, designado pelos 

presidentes destas, por um representante de cada uma das listas concorrentes e por um 

representante da Unidade Orgânica designado pelo respetivo (Sub)Diretor; presidirá à mesa de 



 

 

 

voto o membro da Comissão Eleitoral para a eleição dos Representantes dos Professores e 

Investigadores; 

 

Determino o seguinte: 

 

Constituição da Mesa de Voto a funcionar na Reitoria da Universidade NOVA de Lisboa 

 

Prof. Doutor Luís Heleno Terrinha, na qualidade de Membro da Comissão Eleitoral para a 

Eleição dos Representantes dos Professores e Investigadores, que preside; 

Prof. Doutor Francisco Pereira Coutinho, na qualidade de Membro da Comissão Eleitoral para 

a Eleição do Representante do Pessoal não Docente e não Investigador; 

Prof. Doutor João Amaro de Matos na qualidade de Membro da Comissão Eleitoral para a 

Eleição dos Representantes dos Estudantes; 

Prof. Doutora Cristina Costa, na qualidade de representante da Lista NOVA XXI; 

Prof. Doutor Bruno Damásio, na qualidade de representante da Lista P - Uma Universidade 

Nova e Plural; 

Dra. Ana Rita Marante na qualidade de representante da Lista P - Nova Próxima; 

Estudante João Vassal, na qualidade de representante da Lista A; 

Maria José Mendes, na qualidade de representante da Reitoria, designada pelo Reitor. 

 

Constituição da Mesa de Voto a funcionar na Faculdade de Ciências e Tecnologia da 

Universidade NOVA de Lisboa/NOVA School of Science and Technology 

 

Prof. Doutor Nuno Robalo Correia, na qualidade de Membro da Comissão Eleitoral para a 

Eleição dos Representantes dos Professores e Investigadores, que preside; 

Dra. Cristina Brandão, na qualidade de Representante da Comissão Eleitoral para a Eleição 

do Representante do Pessoal não Docente e não Investigador; 

Estudante Joana Correia na qualidade de Membro da Comissão Eleitoral para a Eleição dos 

Representantes dos Estudantes; 

Prof. João Crespo, na qualidade de representante da Lista NOVA XXI; 

Prof. Doutora Susana Gaudêncio na qualidade de representante da Lista P - Uma 

Universidade Nova e Plural; 

Dr. Paulo Manteiga, na qualidade de representante da Lista P - Nova Próxima; 

Estudante Duarte Ferreira, na qualidade de representante da Lista A; 

Dra. Sandra Magalhães, na qualidade de representante da Unidade Orgânica designada pelo 

respetivo Diretor. 

 



 

 

 

Constituição da Mesa de Voto a funcionar na Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da 

Universidade NOVA de Lisboa/ NOVA School of Social Sciences and Humanities 

 

Prof.ª Doutora Regina Salvador, na qualidade de Representante da Comissão Eleitoral para 

a Eleição dos Representantes dos Professores e Investigadores, que preside; 

Dra. Catarina Bernardo, na qualidade de Membro da Comissão Eleitoral para a Eleição do 

Representante do Pessoal não Docente e não Investigador; 

Estudante Rita São João na qualidade de Membro da Comissão Eleitoral para a Eleição dos 

Representantes dos Estudantes; 

Prof. Doutora Alice Cunha, na qualidade de representante da Lista NOVA XXI; 

Prof. Doutora Ana Ferreira, na qualidade de representante da Lista P - Uma Universidade 

Nova e Plural; 

Dr. Pedro Teixeira, na qualidade de representante da Lista P - Nova Próxima; 

Estudante Tiago Inácio, na qualidade de representante da Lista A; 

Dr. José Silva, na qualidade de representante da Unidade Orgânica designado pelo respetivo 

Diretor. 

 

Constituição da Mesa de Voto a funcionar na NOVA Medical School | Faculdade de Ciências 

Médicas da Universidade NOVA de Lisboa 

 

Prof. Doutor José Rueff, na qualidade de Representante da Comissão Eleitoral para a Eleição 

dos Representantes dos Professores e Investigadores, que preside; 

Dra. Vera Martins, na qualidade de Representante da Comissão Eleitoral para a Eleição do 

Representante do Pessoal não Docente e não Investigador; 

Estudante André Fialho Marques na qualidade de Membro da Comissão Eleitoral para a 

Eleição dos Representantes dos Estudantes; 

Prof. Doutora Ana Luísa Papoila na qualidade de representante da Lista NOVA XXI; 

Prof. Doutor Paulo Pereira, na qualidade de representante da Lista P - Uma Universidade 

Nova e Plural; 

Dr. Pedro Rodrigues, na qualidade de representante da Lista P - Nova Próxima; 

Estudante Inês Lemos Fernandes, na qualidade de representante da Lista A; 

Dra. Mónica Belchior, na qualidade de representante da Unidade Orgânica designada pela 

respetiva Diretora. 

 

 

 



 

 

 

Constituição da Mesa de Voto a funcionar na NOVA School of Business and Economics – 

Faculdade de Economia  

 

Prof.ª Doutora Ana Balcão Reis, na qualidade de Membro da Comissão Eleitoral para a 

Eleição dos Representantes dos Professores e Investigadores, que preside; 

Dr. Daniel Garcês, na qualidade de Representante da Comissão Eleitoral para a Eleição do 

Representante do Pessoal não Docente e não Investigador; 

Prof. Doutor João Loureiro Rodrigues na qualidade de Representante da Comissão Eleitoral 

para a Eleição dos Representantes dos Estudantes; 

Prof. Doutor Paulo Corte-Real, na qualidade de representante da Lista P - Uma Universidade 

Nova e Plural; 

Dr. Fernando Soares, na qualidade de representante da Lista P - Nova Próxima; 

Estudante Luísa Rodrigues, na qualidade de representante da Lista A; 

Dra. Graça Semedo, na qualidade de representante da Unidade Orgânica designada pelo 

respetivo Diretor. 

 

Constituição da Mesa de Voto a funcionar na Escola Nacional de Saúde Pública/ NOVA 

National School of Public Health 

 

Doutora Joana Alves na qualidade de Representante da Comissão Eleitoral para a Eleição 

dos Representantes dos Professores e Investigadores, que preside; 

Dra. Lurdes Pedro, na qualidade de Representante da Comissão Eleitoral para a Eleição do 

Representante do Pessoal não Docente e não Investigador; 

Dra. Isabel Andrade, na qualidade de Representante da Comissão Eleitoral para a Eleição 

dos Representantes dos Estudantes; 

Prof. Doutora Paula Lobato Faria, na qualidade de representante da Lista NOVA XXI; 

Prof. Doutor Júlio Perelman, na qualidade de representante da Lista P - Uma Universidade 

Nova e Plural 

Dr. Rui Duarte, na qualidade de representante da Lista P - Nova Próxima; 

Estudante José Chen, na qualidade de representante da Lista A; 

Dra. Carla Joaquim, na qualidade de representante da Unidade Orgânica designada pelo 

respetivo Subdiretor. 

 

Constituição da Mesa de Voto a funcionar no Instituto de Higiene e Medicina Tropical 

Doutora Maria Luísa Vieira, na qualidade de Membro da Comissão Eleitoral para a Eleição 

dos Representantes dos Professores e Investigadores, que preside; 



 

 

 

Dra. Marília Fidalgo, na qualidade de Membro da Comissão Eleitoral para a Eleição do 

Representante do Pessoal não Docente e não Investigador; 

Prof. Doutora Rosa Teodósio, na qualidade de Representante da Comissão Eleitoral para a 

Eleição dos Representantes dos Estudantes; 

Prof. Ana Paula Arez, na qualidade de representante da Lista NOVA XXI; 

Prof. Doutora Ana Domingos, na qualidade de representante da Lista P - Uma Universidade 

Nova e Plural; 

Dr. João Vicente, na qualidade de representante da Lista P - Nova Próxima 

Dra. Celeste Figueiredo, na qualidade de representante da Unidade Orgânica designada pelo 

respetivo Diretor. 

 

Constituição da Mesa de Voto a funcionar no Instituto de Tecnologia Química e Biológica 

António Xavier 

 

Prof. Doutor Cláudio Soares na qualidade de Representante da Comissão Eleitoral para a 

Eleição dos Representantes dos Professores e Investigadores, que preside; 

Dra. Maria Carrega, na qualidade de Membro da Comissão Eleitoral para a Eleição do 

Representante do Pessoal não Docente e não Investigador; 

Prof. Doutor Adriano Henriques, na qualidade de Representante da Comissão Eleitoral para 

a Eleição dos Representantes dos Estudantes; 

Prof. Ligia Saraiva, na qualidade de representante da Lista NOVA XXI; 

Prof. Doutora Ana Petronilho, na qualidade de representante da Lista P - Uma Universidade 

Nova e Plural; 

Dr. João Henriques, na qualidade de representante da Lista P - Nova Próxima; 

Dra. Helena Vilaranda, na qualidade de representante da Unidade Orgânica designada pelo 

respetivo Diretor. 

 

Reitoria da Universidade NOVA de Lisboa, 4 de março de 2022 

 

A Presidente do Conselho Geral 

 

 

 

Dra. Maria Estela Barbot 

 


